证券代码：601127       证券简称：赛力斯        公告编号：2025-037

赛力斯集团股份有限公司

关于 2025 年度担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：赛力斯汽车有限公司、重庆小康进出口有限公司、赛力斯

汽车（湖北）有限公司、重庆小康动力有限公司、重庆赛力斯凤凰智创科技有限公

司等公司合并报表范围内子公司。

 本次预计担保累计金额：人民币 1,000,000 万元或等值外币

 本次是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计金额：公司及公司下属子公司均无对外逾期担保

 截至 2025 年 2 月 28 日，公司及子公司实际对外担保余额为 403,813.68 万

元，占公司 2024 年度经审计净资产的 32.93%；公司对控股子公司提供的担保余额

为 349,040.00 万元，占公司 2024 年度经审计净资产的 28.46%。本次担保额度预计

尚需股东大会审议，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

因业务发展需要，赛力斯集团股份有限公司（以下简称“公司”）及下属子公

司在 2025 年度预计提供不超过人民币 1,000,000 万元（或等值外币,下同）担保。

涉及的担保种类包括保证、抵押、质押、留置及定金，担保内容包括综合授信额度、

贷款、保函、承兑汇票、融资租赁等，担保形式包括但不限于公司对下属子公司的

担保、以及下属子公司之间的担保，无对公司合并报表范围外的公司提供担保的情

况。具体条款以公司与银行签订的担保合同为准。

（一） 预计 2025年度公司及子公司提供担保额度明细如下：

单位：人民币万元

序

号
被担保方

公司

持股

比例

（%）

被担

保方

资产

负债

率（%）

预计 2025年担保额度

截止目前担

保金额

2025年预计担保

余额 金额

占上

市公

司净

资产

比例

（%）

1 赛力斯汽车有限公司  98.77  98.92 700,000.00 57.08 349,040.00 350,960.00

2 重庆小康进出口有限公司  100.00  72.88 80,000.00 6.52  80,000.00

3 赛力斯汽车（湖北）有限公司 100.00  71.99 150,000.00 12.23 54,773.68 95,226.32

资产负债率大于 70%的被担保公司小计 930,000.00  403,813.68 526,186.32

4 重庆小康动力有限公司  100.00  67.77 20,000.00 1.63  20,000.00

5 重庆赛力斯凤凰智创科技有限公司 59.66  54.48 50,000.00 4.08  50,000.00

资产负债率小于 70%的被担保公司小计 70,000.00  0.00 70,000.00

 合计   1,000,000.00  403,813.68 596,186.32

（二）担保额度期限

上述担保额度的有效期：自2025年5月20日起至2026年5月19日

（三）关于担保额度项下具体担保业务审批的授权

本次担保事项是基于对目前业务情况的预计，在年度担保计划范围内，授权公

司经营管理层根据公司所属全部全资及控股子公司（含现有、新设立或通过收购等

方式取得的合并报表范围内的子公司，下同）的实际业务发展需求，在全资子公司

（含全资子公司的附属全资下属公司）、控股子公司（含控股子公司的附属全资下

属公司及控股下属公司）内部可进行担保额度调剂，但调剂发生时资产负债率为70%

以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为70%以上的子公司处获得担保额

度。

提请股东大会批准授权公司经营管理层，在前述核定担保额度内，根据具体的

融资情况决定担保方式、担保金额并签署担保协议等相关文件。在股东大会核定的

担保额度内，公司将不再就具体发生的担保另行召开董事会或股东大会审议（如有

新增或变更的情况除外）。

二、被担保人基本情况

1、名称：赛力斯汽车有限公司

统一社会信用代码：91500000053224526L

成立时间：2012 年 9月

注册地址：重庆市江北区福生大道 229 号

注册资本：壹佰亿零捌仟叁佰玖拾肆万陆仟陆佰陆拾柒元整

经营范围：一般项目：研发、生产、销售：新能源汽车及其零部件；汽车研

发及相关技术的技术咨询、技术服务、技术成果转让；货物及技术进出口。【依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系：该公司为公司控股子公司

截至 2024年 12 月 31日，上述被担保人的资产总额 7,612,700.59 万元、负

债总额 7,530,531.18 万元、净资产 82,169.41 万元、营业收入 10,383,147.21

万元、净利润 506,657.46 万元。

2、名称：重庆小康进出口有限公司

统一社会信用代码：91500106759255180G

成立时间：2004 年 2月

公司住所：重庆市沙坪坝区回龙坝镇五云湖路 5号附 9号

注册资本：叁亿元整

经营范围：东风微车品牌汽车销售（按专项许可审批核准的范围及期限从事

经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：销售：汽车零部件、机动车

辆零部件；普通机械、电器机械、电子产品（不含电子出版物）、仪器仪表、日用

百货、家用电器、五金产品、金属材料（不含稀贵金属）；经营各类商品和技术的

进出口；进出口业务咨询和服务。(以上范围法律、法规禁止经营的不得经营；法

律、法规规定应经审批而未获审批前不得经营)*（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系：该公司为公司全资子公司

截至 2024年 12 月 31日，上述被担保人的资产总额 454,901.69 万元、负债

总额 331,549.21万元、净资产 123,352.48 万元、营业收入 358,712.79 万元、净

利润 4,246.59万元。

3、名称：赛力斯汽车（湖北）有限公司

统一社会信用代码：914203007510160460

成立时间：2003 年 5月

注册地址：十堰市茅箭区白浪街办机场大道 8号

注册资本：捌亿元整

经营范围：许可项目 : 道路机动车辆生产。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目 : 汽车零部件研发;汽车零部件及配件制造;汽车销售;货物进出口;

技术进出口。（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

与公司关系：该公司为公司全资子公司

截至 2024 年 12 月 31 日，上述被担保人的资产总额 1,109,429.57 万元、负

债总额 798,715.84 万元、净资产 310,713.73万元、营业收入 726,445.21 万元、

净利润-19,684.74万元。

4、名称：重庆小康动力有限公司

统一社会信用代码：915000006862444043

成立时间：2009 年 4月

注册地址：重庆市长寿区晏家工业园区机电材料园

注册资本：叁亿伍仟万元整

经营范围：生产汽车发动机（按中华人民共和国工信部相关公告核定项目从

事生产）。 生产、销售汽车零部件、电动车零部件、蓄电池；经济技术咨询服务

（法律、法规禁止的，不得从事经营；法律、法规限制的，取得相关许可或审批

后，方可从事经营）。

与公司关系：该公司为公司全资子公司

截至 2024 年 12 月 31 日，上述被担保人的资产总额 393,512.27 万元、负债

总额 266,688.79万元、净资产 126,823.48 万元、营业收入 686,145.02 万元、净

利润 33,050.83万元。

5、名称：重庆赛力斯凤凰智创科技有限公司

统一社会信用代码：91500107MAD9PYY39E

成立时间：2023 年 12月

注册地址：重庆市高新区曾家镇兴祥路 13号

注册资本：壹拾贰亿贰仟贰佰贰拾伍万元整

经营范围：一般项目：汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；机械零件、

零部件销售；软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；软件销售；人工智能基础软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发；

计算机软硬件及辅助设备零售；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系：该公司为公司控股子公司

截至 2024 年 12 月 31 日，上述被担保人的资产总额 145,562.30 万元、负债

总额 79,297.51万元、净资产 66,264.79万元、营业收入 129,255.18 万元、净利

润-35,205.46万元。

三、 担保协议的主要内容

本次担保事项为未来担保事项的预计发生额，有关各方目前尚未签订担保协

议。具体协议条款公司将与银行或相关机构协商确定，实际提供担保的金额、种

类、期限等条款以及条件以实际签署的合同为准。

四、 担保的必要性和合理性

本次担保各项事宜，充分考虑了公司以及公司下属子公司生产经营的实际需

要，是公司为了支持子公司的发展，在对各子公司的盈利能力、偿债能力和风险

等各方面综合分析的基础上，经过谨慎研究后作出的决定，符合公司整体发展的

需要。被担保人均为公司下属子公司，公司对其日常经营具有控制权，担保风险

在可控范围内。本次担保符合《中华人民共和国公司法》《上市公司监管指引第 8

号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》及《赛力斯集团股份有限公司

章程》等相关规定。

五、董事会意见

公司第五届董事会第二十一次会议审议通过本次担保事项。本次担保额度预

计是为满足公司及合并报表范围内下属公司的经营需要，保障业务持续、稳健发

展，符合公司整体利益和发展战略，且被担保方均为公司及公司合并报表范围内

下属公司，公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，担保风险总体可控。

本次事项不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展

造成不利影响。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 2 月 28 日，公司及其子公司实际对外担保余额为 403,813.68

万元，占公司 2024 年度经审计净资产的 32.93%，公司不存在对公司合并报表范

围外的公司提供担保的情况，不存在逾期对外担保。

特此公告。

赛力斯集团股份有限公司董事会

                  2025 年 3 月 31 日